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Egyházi beszéd Szent István 
király ünnepére.

Mondotta a székesfehérvári székesegyházban Dl". VASS JÓZSEF
a budapesti Szent-Imre-Kollégium igazgatója.

A hála nemes szivek nemes jellemvo
nása, mert mindig a saját és mások értéké
nek józan és okos elismerése szükséges 
hozzá. A magyar népet a történelem lova- 
gias, nemes nemzetnek ismeri. Nemes vol
tát bizonyltja a mai ünnep is, amelyen a 
nemzet leikéből első szent királya iránt ér
zett hálájának szózata csattan elő, nem egy
szerű hideg, köszönő szóval, hanem meleg 
érzéssel, amely dallá fonódik egybe milliók 
ajakán és elhordja a független szabad magyar 
nemzet történelmi vágyakozását az első 
független szabad magyar király történelmi 
alakjához a boldogok honába.

Történelmi ez a vágyakozás nemcsak 
koránál fogva, hanem azért is, mert félre 
nem érthető módon rámutat a gránit-ala
pokra, amelyeket Szent István rakott le 
nemzete jövö fejlődése részére és mert meg
tanít bennünket arra, hogy ezt a régi fun
damentumot őriznünk, vódnünk kell, ha a 
népek versenyében meg akarunk maradni 
őseink országában. És én épen ebben lá
tom Szent Istvánnak nagyságát, nem Ist
vánét, -a Szentét, hanem Istvánét, a nagy 
kaliberű állam f erűiéi, abban, hogy a nemzeti 
fejlődés alapjaiul az erkölcsben megtisztult erőtc 
a vallás védelme alá helyezeti erkölcsöt és erőt 
választotta. •

Nem lehet beletekintenünk az isteni 
Gondviselés nagy terveibe és igy nem ol
vashatjuk ki belőlük Istennek a magyar 
nemzetre vonatkozó gondolatait, de azt 
most már végigtekintve ezeréves történel
münkön biztosan mondhatjuk, hogy nagy 
feladatok megoldására hívta meg Isten ezt 
a népet. Földrajzilag beékelődött a Kárpátok 
és a tenger közé, népelosztódás szempont
jából körülöleli minden oldalról a szláv nóp- 
gyürü, a Xl-ik században félelmesen hatal
mas volt a szomszéd frank birodalom, 
északon az angolszász fajok lendültek nagy 
fejlődésnek; ime ez volt a helyzet Szent 
István korában. A vad, nagyrészben pogány, 
laza törzsi életet élő magyar népre nagy 
feladatok vártak legnagyobb volt nemzeti 
létének biztosítása és fejlődésének meg
indítása.

Jolly azt mondja, hogy a szentek és 
zseniek lélektana egy közös vonást mutat: 
a nagy meglátások, nagy felismerések vonását. 
Szent István a szentek és zseüiek biztos 
pillantásával meglátta, hogy a Xl-ik század 
népei közé a magyart nem lehet beigtatni, 
ha pogány marad, meglátta és Augsburg és 
Merseburg is bebizonyították, hogy a ke
resztény knlturnépek fegyvereinek nem 
állhat ellen a hányaveti ázsiai bátorság; meg

látta azt is, hogy népe sors: ; i kötheti
a rothadó bizánci birodalom -'melynek
aranykeresztes biborpalástja \  iányzott
az erő; megsejtette a római 5 '- us ke
reszténységben azt az óriási K érőt, a 
mely a többi népeknek már i 6= a volt 
és meglátta, hogy abba kell l ^nia
népét, ha egyenrangúvá akarja .. ‘XI. 
század izmos, törtető népeivel, néndkivül 
csudáikoznám, ha akadna olyan ember, aki 
a magyar nemzetnek ezen ingadozás nél
kül való elhelyezésében, a minden időkre 
szóló külpolitikai alapirányok ezen1 bámula
tosan tiszta meglátásában fel nem ismerné 
Szent István király államférfin nagyságát.

Jóllehet Magyarország változatos törté
nelmének eseményei között legnagyobb je
lentőségűnek kell ítélnünk azt, hogy a nem
zet első királya indítására katholikussá lett 
és ezzel beilleszkedett á XI. század kulturá
lis és politikai erőviszonyai közé, a tényt 
magát, a katholikus vallás felvételét, nem 
ebből a szempontból értékeljük legjobban, 
hanem abból, hogy első királyunk a vallá
sos világnézet meggyökereztetésével, a val
lásos élet ápolásával és intózményezósóvel 
a nemzetek haladásának és boldogulásának 
két főtónyezöjét, az erőt és erkölcsöt bizto'- 
sitotta. Az erőt az erkölccsel, az erkölcsöt a 
vallással.

Minden nemzet maga hordozza saját 
történelmének rettenetes súlyát. A történe
lem cipelóséhez erő kell, megcsinálásához 
még több erő kell, fényessé, dicsőségessé 
alakításához szűzi tiszta erő kell, egy szű
zen, tisztán, egészségesen megmaradt fajnak, 
nemzetnek legyőzhetetlen, liliomokat és vér
liliomokat termő ereje.

Az életet, a haladást, a kultúrát munka 
hordozza. Sok millió kéznek, agynak, szív
nek, léleknek munkája. Egybekapcsolódó, 
nagy nemzeti munka. Szent nekem min
denki, aki ezt a munkát végzi. Szent nekem, 
aki épít, aki gondolatokat termel, aki kö
vet tör, aki lelket ad, aki előbbre visz, aki 
megért, aki fölemel, szent nekem még az 
is, aki rombol, hogy jobbat alkothasson 
a romokon, szent nekem, aki cselekvéssel 
tudja szeretni hazáját, földjét, faját, vallását, 
történelmét, mert szent és fölséges nekem 
minden munka, mely a kultúrát hordozza.

A munkához, tehát a kultúrához erő 
kell. Erő kell a kalapács nyele mellé, erő 
kell a fegyver alá, erő kell a családi élet
hez, erő kell a gépek nyergébe, friss, bá
tor, rohanó, kapcsoló, építő, romboló erő, 
amely felemeli a homlokot, magasba sze
gezi a szemeket, kiegyenesíti a derekat, az 
önbizalom harangszavával zúgja tele a lelket, 
erő, amely megküzd minden feladattal és 
minden nehézséggel és minden ellenséggel.

De hol találok ón ilyen diadalmas, ilyen 
mindent elhordozó, ilyen kultúrát alakitó 
erőt a vallásos erkölcs biztosítása nélkül?

íme a világ legnagyobb államjogi fejlődmé- 
nyét, az acélrudakból összerótt római biro
dalmat 500 év alatt megőrölte az idő, mert 
a cívis Romanus mérhetetlen büszkeségével 
nem volt arányos erkölcse és a pogány val
lás naiv költészete nem tudott gátakat épí
teni az erkölcstelenség pusztító árvizei elé.

Nagy tanulság volt ez már a XI. szá
zad emberei előtt is, nagy tanulság volt az 
első magyar királynak is, aki kéziratos tör
téneti könyveiből, melyeket olvasgatott és 
az idegen országbeli papok és más tudósok 
előadásaiból nem a fanatikusok lázas pillan
tásával, hanem a szentek higgadt éleslátásá
val megértette, hogy nemzete erejét erköl
csökkel, erkölcseit pedig a katholikus vallás
sal kell biztosítania. Megértette, hogy az Egy
ház leikével és kezeivel meg kell szenteltetnie 
a nemzeti erő és élet forrásait. Meg kell szen
telni az apa ágyékát, az anya méhét, a gyer
mek lelkét, az ifjú vágyait, a leány szüzes
ségét, a nemzet erejét belekapcsolni Krisztus 
kegyelmi elvrendszerébe és igy egy erőben 
dús, mert erkölcsben tiszta, mert vallásban 
megizmosodott nemzetet bátran állíthat be 
az európai népek sorába.

Ez szent István király nagy tettének 
nagy célzata. Az a körülmény, t. i. az ő 
katholicizmusa, ami öt szentté és királlyá 
tette, ugyanaz tette a magyar fajt is nem
zetté és királysággá és őrizte meg ezer éven 
keresztül nemzeti létében.

Ez szent István király nagy öröksége, 
a mi szent, katholikus, nemzetfönntartó, mert 
erőt őrző vallásunk. Azt mondottam e be
széd elején, hogy a magyar nép vágyako
zása első független szent királya után törté
nelmi vágyakozás. Megórtjük-e azt, magyar 
katholikus testvéreim, hogy e vágyakozás 
nemcsak azért történelmi, mert a múltra vo
natkozik, hanem azért is, mert jövő történel
met hivatva van megcsinálni ? Megértjük-e azt, 
hogy szent István első királyunk ünnepe 
csak abban az esetben nem üres parádé, ha 
az ő programmját átvesszük a jelenbe, életté, 
valósággá, történelemmé változtatjuk? Erő 
és erkölcs kell ebbe a nemzetbe, ha még 
ezer évig élni akar, erőt és erkölcsöt őriz 
és ad és gyarapit szent István vallása, a mi 
szent katholikus vallásunk. Keresztény ma
gyar testvéreim, ez legyen a mi élet-prog- 
rammunk. Vallást, erkölcsöt, erőt őrizzen a 
férfi az ő zord fönségóben, az anya szent 
anyaságában, a leány szűzi bájaiban, az ifjú 
kora ábrándjaiban, neveljünk egy uj, tiszta, 
erős generációt, amely tovább tudja szőni 
dicsőséges történelmünket és legyünk meg
győződve, hogy ha ilyen módon programmá 
válik a mi történelmi vágyakozásunk szent 
István után, nem marad el róla az ő törté
nelmet alakitó áldása,' segítsége sem. Ámen.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete,
AZELŐTT: Ö s v „
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta 

nuló Hu felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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Zichy János és a légy.
A nyár tagadhatatlanul a legkedvesebb 

évszakok egyike. Ekkor van a fürdőszezon, 
a vakáció, ekkor érik a sárgabarack és a 
görögdinnye, ekkor nem kell fűtőanyag és 
a tólikabát is nyugodtan hüseíhet a zálog
házban.

Ám nincsen öröm üröm nélkül. A leg
szebb, és legkedvesebb nyárnak is megvan 
a maga tolakodó, kellemetlen vendége — 
a légy. Ha eszel, belepottyan a levesedbe, ha 
alszol, rászáll az orrodra, beköpi ételedet, 
zavarja álmodat — a légy. Bepiszkítja falai
dat, próbára teszi türelmedet, megkeseríti 
pihenésed édes perceit. Ez a közönséges légy.

De van a légynek egy speciális fajtája, 
mely a piaci légy néven ismeretes. Ha az előb
bit elmondjuk tolakodónak, kellemetlennek, 
alkalmatlannak: az utóbbinak egy jellemző 
s általánosan elfogadott jelzője van — a 
szemtelen.

Az alábbiakban a piaci légvről lesz szó.
Magyarországon ma — sok millió ko

ronás választási költségnek, sok száz hektó
liter pálinkának és a hivatalos apparátus 
„szelíd nyomásának legyen érte hála — a 
nemzeti munkapárt uralkodik. Ez csinálja a 
politikát, ez emeli a dohány és gyufa árát, 
ez óhajt sok száz milliót hadiköltságekre.

Ez a párt igen vegyes elemekből áll. 
Helyet foglal benne a vezér, az antiszemita
filoszemita Khuen, a radikális szabadkőmű
ves Székely, a Justhékkal paktált Lukács, 
a junker Tisza. Mindezekkel nem törődik a 
piaci légy. A piaci légynek csak a kongre- 
ganista Barkóczy, a keresztény Zichy János 
nem tetszik.

Emlékezünk rá: a tavasszal valóságos 
hajtóvadászat indult meg a középiskolai ügy
osztály vezetője, a nyíltan szintvalló ka- 
tholikus Barkóczy ellen. A parlamentben, a 
sajtóban hetek, sőt majdnem hónapokon át 
egyebet sem tett a — légy, minthogy azt a 
tisztakezü, becsületes embert piszkolta, bo- 
szantotta. Hogy Barkóczy „fanatikus felekezeti 
tendenciáival Zichy minister sem rokonszen
vez," hogy „a munkapártra kellemetlen an
nak a civil jezsuitának a jelenléte," hogy

„az ország nyugalma csak ennek a kleriká
lis ministeri tanácsosnak á fejé árán áll 
helyre," hogy „Tisza István gróf. maga is 
követeli mar az elbocsáttatását," hogy „át
helyezése befejezett dolog," stb. így a piaci 
légy tavasszal. '

Ám a p* i légy élete rövid. Közeledik 
az ősz s ilye or a légy ismeretes tulajdon
ságai fokozc öb mértékben jelentkeznek. 
Érzi a vesz/ azért igy ősz felé sietve pisz- 
kit, fokozo' kellemetlenkedik.

Most ' Zichy minister kell neki. A
parlament . véderővita van a tárgyalás
során s f ; obstrukció. De a sajtóban,
hol a pia különösen oilhon érzi magát,
erősen y 'Alják a közvéleményt abban 
az iráni hogy bevegye, miszerint az 
ország a nincsen nagyobb baja, a ma
gyar nek nincsen fájóbb sebe, mint
hog| . a keresztény, a katholikus, a 
„klerikális Zichy még mindig minister me
részkedik lenni. V.,—

Értsük meg jól! Hogy a hitet cserélt 
Székely minister, az nem baj. Hogy az 
ischli klauzula ügyében erősen kompromit
tált Lukács minister, az sem baj; de hogy 
Zichy János még nem távozott a helyéről, az 
nagy, igen nagy baj. Hiába opportunus 
túlon-túl Zichy János, hiába megy el a ka
binet és a munkapárt, radikális elemeinek 
kedvéért az engedékenység legszélsőbb ha
táráig, hiába tett a kongregációs vita folya
mán nem egy olyan nyilatkozatot, melyért 
mi, Magyarország keresztény jellegének kö
vetelői, harcosai, munkásai teljes joggal 
látjuk őt túlságosan megalkuvónak : Zichy 
Jánosnak nincs joga ministernek lenni, 
mert véletlenül jó katholikus házban lá
tott napvilágot; családja, ifjúsága, meggyő
ződése a keresztény világnézethez fűzik, 
az öccse püspök s uram bocsá’ — a nagy
bátyja Zichy Nándor! Hogy tisztakezü, 
jóindulatú, türelmes, hazája, magyar faja 
javát szívből óhajtó, munkáló ember, ez 
mind mellékes, neki azért „mennie kell," 
mert ezt igy akarja a — piaci légy.

A „magyar" sajtó úgy tudja, hogy gróf 
Zichy János már közölte a ministerelnök- 
kel a kormányból való kiválásának szándé

kát ; hogy Zichy János nagyon el van ked- 
vetlenedve a támadások miatta melyek „kon. 
zervátiv-reakciós" politikáját a közelmúltban 
érték ; hogy a munkapártban folyton n<J 
azoknak tábora, kik nem jó szemmel néz% 
Zichy János felekezeti politikájának terjesz
kedését. Végül jön á két fősláger: Vázso- 
ilyi és Tisza! Nemde komikus ? A radikális 
demokrata zsidófiskális és a konzervatív
feudális protestáns főur egy táborban vagy
— mondjuk — egy gyékényen Zichy ellen! 
Tisza jelenti a munkapárt zömét, Vázsonyi 
a radikális zsidószabadkőmüves-demokrata 
irányt; ha e két ember nincs megelégedve 
Zichyvel, akkor már csak mennie kell ? !

Hetek óta ezt döngicsóli a légy a „ma
gyar" sajtóban a magyar publikum fülébe ; 
erről olvas úr és paraszt, lateiner és demokrata 
munkás falun és városon, tengeri fürdőn 
és a hegyek között egyaránt. Majd csak be
veszi, majd csak elhiszi lassanként, gondolja 
magában a — légy.

S hogy a légy jellegén semmi folt ne 
essék, úgy véli a tégy, hogy most már el
múltak azok az idők, mikor Zichy János 
személyére mulhatlan szüksége volt a mun
kapártnak a választások érdekében. Szóval, Zichy 
miniszter az uralkodóház és Khuen Héder- 
váry óhajára kikaparta a gesztenyét a mun
kapártnak, a radikálisoknak, a Székely eknek 
a Lukácsoknak, a Váradiaknak ; falhoz ál 
litotta, segített legyőzni Magyarország tíz 
millió katholikusát: most már mehet a kle
rikális, fekete mór, most már ki lehet dobni 
a szemétdombra, mint a kifacsart citromot 
vagy a használt fogkefét. Ilyen a légy er
kölcse.

Pedig nem igy áll a dolog. Zichy Já
nos Tisza Istvánnal egyetemben a munka
párt legerősebb oszlopa; ha ő megy, össze
dől Khuen kártyavára, felbomlik pártja, jön 
az új választás s akkor Magyarország katho- 
likus milliói tudni fogják, mit csináljanak 
egy olyan kabinettel, melynek Zichy János 
nem lesz tagja.

Szóval: Zichy János marad, Barkóczy 
is marad, bármennyire haragszik is ezért a
— piaci légy. .

Szigma.

Meg y ek v i d ék r e .
— A „Fejérmegyei Naplóu tárcája —

(Vége.)

Mert a Híradó, melyet Aladár barátom ren
desen küldött s melyet már tisztességtudásból is 
el kellett olvasnom, ámbár épen nem érdekelt 
az a kölcsönös veszekedés, melyet már négy 
hete folytatott benne Köss szürszabó Birge ká
dár szomszédjával, a miért ez kihagyatta a pol
gári kaszinó választmányának tagjait jelölő cédu
lából, — a Híradó szidta a közönséget, hogy in
kább szürcsöli a fagylaltot a Kiják cukrász poros
rossz illatú verandáján, a kopasz oleanderek 
alatt, vagy eszi a savanyú uborkát pongyolában 
ottnon, mint hogy tömegesen keresné föl a szín
kört, melyet nagy költséggel épített Baíambér 
igazgató az Epreskertnek nevezett líbalegelő előtt, 
befestetvén zöldre deszkafalait, hogy kivül-belül 
egyaránt abban az illuzóiban ringathassa magát 
a közönség, hogy zöldben van és élvez. E cikk 
miatt persze Kiják cukrász orrolt me® (az 
uborkaevők nem protestálhattab, mert nem vol
tak megnevezve), de a színészek szerencséjére 
nem volt kávéháza, tehát nem ültetheté saját 
külön „zöldjébe" csalogatónab, mert szerződési
leg már le volt kötve a színigazgatónak.

A . színészek pedig hálával eltelve itták a 
brúdert a derék szerkesztővel a népkertben. És 
o baráti szívességből kinevezte mindegyiket vala
minek, gyömbérfalvi Talmának az egyiket, ma
gyar Irvinghek a másikat, a harmadikat'ismét 
másnak; szintúgy a nőket is. Risíbrí, Wolter, 

a -d-Sára mind odakölcsönözték nevüket és 
rSlahane is a primadonnának, jóllehet az szőke 
u ?  - ' ' Lett hát belüIe szőke Blaháné. Csak a 

IAar nem íálsz!k- azt nem látta Aladár 
barátom. O tehát páratlan lett. S mint ilyent

nmlegette folyton folyvást.
A népszinmü-énekes, Berendvári Botond nem 

igen szokott résztvenni ezekben a vacsorázó tár
saságokban.

A színészek már megszokták ezt.
Az egyik szerint: félti a hangját.
A másik szerint megárt neki a bor.

. Hamar lekapja a lábáról egy pár pohár is 
és akkor megfekszi másnap a murit. Mivel pe
dig dicsőségre vágyó, tele van nemes ambíció
val, nem akarja kitenni az igazgatót annak a 
kellemetlenségnek, hogy miatta maradjon el az 
előadás.

A harmadik szerint . . .
Ezt csak súgva mondta.
— Kivel ? '
Hogy lehessen azt tudni ?

. Lovagias ember különben sem kérkedik az 
ilyesmivel. Következésképen Berendvár Botond 
sem árulja el. Olyan titkon csinálja a dolgát, 
hogy senki sem szimatolhatta ki eddig. De az 
bizonyos, hogy van minden városban valakije 
Bomlik érte a fehérnép. És ő nem válogat benne, 
csak annyiban, hogy a szépet keresi. Ha szép, 
akkor nem bánja, legyen úri nő vagy cseléd. 
De ezeknek is mindegy; szerelmes bele fél város 
.asszony különbség nélkül.

Aladárnak soha sem ment a bor fejébe, 
csak ma.

Fölkelt és vette kalapját.
Azt mondá, ma kivételképen rosszul érzi 

magát.. . . ;
^ n t  egyenesen haza. \

Mögöte pedig megerédt a nevetés kórusa.
Hogyne ? •■■■.-- - ; •. •. .
Berendvári Botond nála lakott az első 

szobában. : .
, Csfk egy szekrény zárta el az ajtót az ő 

lakásuktól. Ez pedig nem olyan erős torlasz, 
hogy a szerelem esetleg le ne dönthetné.

IV.
Elmúlt ismét két hét.
A gyömbérfalvi Híradóban megszűntek a 

színházi kritikák. A színtársulat pakolt ; de 
egyetlen érzékeny búcsúszó sem harangozta tó 
a helyi lapban. . .

Egypár lapos szóval volt megemlítve távo
zásuk, a krónika teljességének kedvéért, olyan 
lapos, a minő az igazgató erszénye.

’ De színpadi csáttanás nélkül még sem me
hetett végbe az elválás.

Az utolsó nap délután sürgöny érkezett az 
összes fővárosi lapakhoz, hogy gha jön valam 
botrány-hir Gyömbérfalváról, ne közöljék. '

Ez a sürgöny megelőzte azt a levelet. nwV 
nemsokára csakugyan megjött kivétel ne®i 
minden lapnak. . ,

Sámson Aladár, a Híradó szerkesztője, a tá
vozó színtársulat népszínmű-énekesét, Berendva 
Botondot a főpiacon megbotozta. Berendvári, 
szigorúan lovagias férfiú nem fogta föl a g 
lovagias oldaláról hanem megragadta a D0 ' 
ketté Toppantottá vastuskónak beillő t®rcr tl  ta
szétroppantotta. Aztán termetes öklei köze tog 
Aladár bozontos fejét és megtépázta isteniga • 
bán. A dolog a legnagyobb nyilvánosság el
folyt le. Görögtüz nem kellett, mert világos u p  
pal v o lt: népség és katonaság azonban di j t ai ,
működött közre, mig csak a főkapitány v g 
nem vetett a csőcselék mulatságának. .

Jóllehet kölcsönösen elagyabugyálták egyni j
még nem elégedtek meg az ügy üye^n éll3  
sével, hanem annak rendje;, és; módja sz 
becsülétjavitó pisztolyokra bízták:- azt. A len 
legsúlyosabb' föltételéi -mellett történt meg - 
párbaj a kiserdő egyik tisztásán. Hároins 
lőttek ; mind a három golyó a levegőben s 
tett el.

Nem volt ez nevetséges dolog.
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ÚJDONSÁGOK.
• —  Szent István napja. A nagy magyar ki

rály emléke ősi szokás szerint ragyogó ünnepe
k lett a mi koronázó városunknak. A város apraja
• nagyja ■ hódolatteljes tiszteletét mutatta be a nagy 
. király emléke előtt, meghajtotta fejét s a szive 

í az áhitat gyengédségével telt meg, a mikor a

!
nagy király ereklyéjét körülhordózták. A körme- 
nétet Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök ve-. 
; zette. Utána fényes segédlettel szentmisét mon
dott, a melynek keretében az evangélium után 
Vass József dr. a pesti Szt.-lmre Konviktus igaz- 
íia gat ója mondott nagyhatású s mélységes gondo-

“f  latokkal bővelkedő ünnepi beszédet, a melyet
^  lapunk első helyén közlünk. Délben a megyés- 

jJüspök diszebédet adott s ^beszédet mondott, a 
/ mélyet főbb vonásaiban a következőkben adunk:

. v  ';r élet minél modernebb, minél
újabb, annál csodálatosabb problémákat tár 

t oíénk. .Fejlődik az élet, ágakat hajt és uj 
gyümölcsöket terem. Ezt látjuk a mi ma
gyár hazánk történetében is, ha a régi és 
uj Magyarországot egymással összehasonlít
juk. Minél több a dolgunk, annál több a 
kötelességünk, annál kevósbbá szabad meg
feledkeznünk arról a gyökérről, amelyből 
életet nyertünk s amely táplál bennünket. 
Ilyen gyökér az eszmei tartalom, amely a 
mi sziveinket, táplálja, a meggyőződés, az 

; erő, a bizalom, amely azért él, hogy győz
zön. Mint ennek az egyházmegyének püs- 

; pöke, mint a nagy irányzatok napszámosa 
§  kétszeres kötelességet érez, amikor összetar- 
jf tásra, közös munkára kér fel mindenkit, 
|  hogy álljunk munkába mindannyian, katona 
í és polgár, hivatalnok és föld népe, kegyel

mes ur és egyszerű munkás, jnind legyen 
hordozója a nagy gondolatoknak, szeressük 
mindannyian a hazát. Legyen ez történelmi 
kötelezettség mindannyiunkra, hogy bajtár
sak, testvérek legyünk, föledzve, fölkenve 
a testvériség olajával. A mai napon, Szent 
Istvánnak, Magyarország megalapítójának

Egy golyó csak elrepül valahogy a gályá
kon keresztül; de három közül hamar megakad
hat egy az emberben, kivált ha farkasszemet né
zők komolyan kárt akarnak tenni egymásban.

Azt pedig senki sem foghatja rá Aladárra, 
hogy ő nem akart komolyan számolni ellen
felével.

Annyira komolyan vette dolgát, hogy még 
az nap letette a szerkesztői tollat.

 ̂ Megvált minden baráti és egyéb viszonyá
tól, a mi Gyömbérfalvához kötötte.

Mindenekelőtt pedig a feleségétől.
Ismét idejött a fővárosba, a balgák, a sze

gények, ügyefogyottak, bánatosok és szélhámo
sok refugiumába.

BaJga is volt, szegény is most már, legin
kább pedig bánatos.

A fővárosról és a vidékről megállapított 
maximéi mind szerteszét hullottak.

Morogva, keserű szavakkal mondá :
— A főváros sem rosszabb, mint a vidék. 

Dtt sem mind arany, ami fénylik ; a házi tűz
hely parázsa ott is csak úgy éghet, mint itt a 
vendéglői konyhák üszke. Ott is asszony az asz- 
szony . . .

—- De itt is ; vetém közbe.
Itt is . . .  itt is . , . mondá haragosan.

Es lecsapta kalapját a kávéház asztalára.
. Hát bizony aki rossz akar lenni, lehet ott 
is. Valamint az sem igaz, hogy itten ne lehetne jó.

Ezt mondtuk neki mindnyájan, nem most, 
de azelőtt is., .

Ha elhiszi, talán egy nágy csalódással ke
vesebbnek terhét kellene most viselnie. Azt a 
terhet, melyet még sem oszthat mással. Elkerülte 
volna azt a csúfságot, mely annál inkább 
hoszantj a, mivé! ■ nem panaszkodható. :

No de mi se bántjuk. Nem illenék piszkálni 
sebét. Azért nem is kérdi egyik sem tőle, noha 
mindegyiknek ajkán lebeg amaliciózus kérdés: 

Megyünk-e vidékre? Sziklay János.

nagy és szent ünnepén a hazáért lángoló 
eszméknek harcosaira üríti poharát, azokra, 
a kik a város és megye társadalmának ösz- 
szességőt képviselik, akik nemcsak a múltba 
néznek, de a jövőbe is látnák s kéri, hogy 
a Magyarok Istene tartsa, áldja őkét az esz
mék szolgálatában

Egyszersmind leközöljük azok neveit, a kik 
a pénteki és vasárnapi diszebédre hivatalosak 
voltak :

_ Aug. lS-án : Balassa Sándor, Balogh Fe
renc, Bierbauer Viktor dr., Bilkei Ferenc, Bölcs
kei Iván, Csáp Miklós dr., Csathó Ferenc, Die- 
balla' György, Farkas Araoid, Fest Imre, Gánóczy 
Flóris, Geiger Dezső, Halász Kálmán, id. Havrá- 
nek József, Heinrich János, Hübner Károly, Imre 
Lajos, Kálmán Vince, Kállay Lajos, Károly Já
nos, Kelemen Gyula, Kerekes Lajos dr., Kisteleki 
Károly dr., Kisteleki István, Komáromy Károly, 
Koncz Henrik, Kornhaber Adolf, Lauschmann 
Gyula dr., Lőskay Gábor, Mayer Karoly, Mayer 
Pál, Major Lajos, Mérvéit Miksa gr., Rauscher 
Béla, Reé István, Révy Ferenc dr., Reiszer Ottó, 
Reichardt József, Rostaházi János, Saára Gyula 
dr., Schalier Flóris, Schlammadinger Jenő dr., 
Schweikovszky Gusztáv, Sréter István, Szabady 
József dr., Szabó Elemér dr., Száuyi Árpád, Szu- 
borits Jenő, Széchenyi Viktor gróf, Szüts Jenő, 
Tamás Vilmos, Tokay Pius, Tóth Aladár, Ujházy 
Sándor, Vértesy József, Vigyázó Imre, Watz Ká
roly, Zalán István, Zalai Mihály, Zára Antal.

Alig. 20-án: Ackermann István, Almásy 
János, Berregi József, Bslopotoczky József, Bil
kei Ferenc, Bokor Attila, Borsos Endre dr., 
Csúcs István, Dornis István, Farkas Sán
dor, Flits Miklós, Gebhard Bódog, Gerö 
Jakab, Havranek József, Juhász Viktor, Juth Ist
ván, Károly János, Kálmán Ferenc, Klaucz 
György dr., Klökner József, Kelemen Béla, K. 
Horváth István, Kneifel Ferenc dr., Király Já
nos, Kisteleki István, Knittelhoffer János, Koncz 
Henrik, Kornhaber Adolf, Kövesi István, Krizsán 
János, Krencz Ignác, Kuthy József dr., Kozma 
Miklós, ifj. Lits Ferenc, Lóskay Gábor, Máthis 
Kálmán, Mohai Lajos, Mészáros Ferenc, Mészá
ros József, Mészáros Sándor, Mészöly József dr., 
Námesy János, Nagy Ignác, Pápay Nándor, 
Pfeiffer Miklós, Pausch Rafael, Pék János, Pol- 
czer Péter, Rexa Dezső, Reichard József, Saára 
Gyula dr., Say Ferenc, Sárkány Ferenc, Schei 
rich Antal, Simon Sándor, V. Szabó György, 
Széchényi Viktor gr., Szirbek József, Szüts Jenő, 
Tóth Géza, Vida István, Vass József dr., Vinicza 
Imre, Watz Károly, Wünsch Antal.

—  Egyházmegyei hírek. A megyóspüspök 
Ejrasztina Lajos belvárosi káplánt hitoktatóvá 
és kórházi lelkésszé, Magyar Sándor felső
városi káplánt belvárosi, Sándi János vaj- 
tai káplánt felsővárosi káplánná kinevezte.

— Hazafias ünnepség. A Székesfehérvári 
Keresztény Munkásegyesület Szent István napján 
d. u. 5 órakor szépen sikerült ünnepséget rende
zett. a Kath. Legényegyesület Távirda-utcai házá
nak udvarán. A helyiséget teljesen megtöltötte a 
szépszámú közönség, melynek élén ott volt dr. 
Prohászka Öttokár megyéspüspök úr is. Az ün
nepi szónok dr. Kuthy József kir. főigazgató 
volt, aki az ő megszokott lebilincselő előadásával 
ismertette, hogy a Szent István király által ha
zánkba behozott kereszténység miként alakították 
a magyar nemzetet kulturnemzetté. Borián Ferenc 
tanárjelölt egy saját alkalmi költeményét szavalta, 
Krasztina Lajos az egyesület igazgatója pedig a 
zárszót tartotta. A felsővárosi r. k. dalárda Kam- 
mel József vezetésével négy szép éneket adott 
elő, melyekért őszinte dicséret illeti. Az ünnepély 
végén a megyéspüspök ur intézett néhány szóból 
egy gyönyörű beszédet a jelenlevőkhöz.

—  Uj tanító, A sárosdi r. kath. iskolaszék 
Gyurkovics Istvánt egyhangúlag megválasztotta 
osztálytanítóvá.

—  Szent István ünnepség Csákváron. A
csákvári kath. kör. régi szokásához hűen fényes 
ünnepséggel ünnepelte meg Szent István napját. 
Az ünnepség délután 4 órakor kezdődött a ka- 
tholikus kör tágas Udvarán. Dr. Paslinszky Ist- 
vátí fővárosi tanár lelkes beszéde rendkívül jó 
hátássál volt á hallgatóságra. Mayer Emil egye
temi hallgató tüzes szavalatával aratott viharos

tapsokat Rácz Endre, a ki elnöke a csákvári kath. 
körnek Szent . István ünnepélyeire tekintett visz- 
sza ünnepélyt bezáró beszédében Az egyes pon
tok között a csákvári cecilia-énekkar adott elő 
nagyon sikerült énekszámokat Reichenbach Fe
renc igazgató-tánitó ismert szakavatott veze- 

I tése alatt.
—■ Síremlék leleplezés. Boldogult Láng 

István volt csanédvármegyei kir. tanfelügyelő sír
emlékének leleplezési ünnepélye f. évi augusztus 
hó 24 én d. e. 9 órakor lesz a székesfehérvári 
BSzentháromség“-ról nevezett r. kath. temetőben. 
Az ünnepély sorrendje: 1. Himnusz. Énekli a 
székesfehérvári Polgári Dalkör. 2. Megnyitó be
széd. Tartja Tókos Izsák biz. elnök Makóról. 3. 
Ünnepi beszéd. Tartja Czirbus István ig. tanító 
Makóról. 4. A síremlék megkoszorúzása. 5. Szó
zat. Énekli a Székesfehérvári Polgári Dalkör. 
Ez ünnepélyre Székesfehérvár szab. kir. város, 
m. t. közönségét és tanitókarát a bizottság ne
vében tisztelettel meghívom. Makón, 1911. évi 
augusztus hóIO-én. Tokos Izsák, biz. elnök.

— Arató Ünnep- Gróf Széchenyi Viktor fő
ispán aratói f. hó 20-án tartottak régi jó ma
gyaros aratóünnepet, mikor is szeretett munka
adójuk, a gróf vendégszeretetében részesültek. 
Az ilyen alkalmakkor szokásos köszöntők és be
szédek elhangzása után az aratók asztalhoz ültek, 
majd táncraperdültek és olyan hétvármegyére 
szóló táncvigalmat csaptak, a melynek aligha 
akad mása.

— A gazdakör szükebb körű bizottsága teg
nap délelőtt a városházán ülést tartott Polcer Pé
ter g. tanácsos elnökletével. Jóváhagyták sz alap
szabálytervezetet és kimondották, hogy meg
kezdik az aláírások gyűjtését.

— A városi pénzügyi szakosztály tegnap dél
előtt ülést tartott és javasolja a közgyűlésnek, 
hogy az ág. ev. hitközségnek 100, Grossinger 
Brigittának 200, a Magyar Gazdaaszszonyok 
Orsz. Egyesületének 50, az Erzsébet népkony
hának 1000 és Rimakukova tüzkárosult község
nek 50 K segélyt adjon.

— Városi közgyűlés- Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága folyó hő 
28-án délután 3 órakor rendes közgyűlést tart. 
Az 58 pontból álló tárgysorozatból megemlítjük 
a következőket: Kecskemétnek a tanács 300 ko
ronát javasol. — Nagy Ignác bejelentése a bala- 
tonvidéki vasút gyűléséről. — A kerékpár hasz
nálatáról alkotott uj szabályrendelet bemutatása. 
— A közutak és vámok kezeléséről alkotott sza
bályrendelet végrehajtása. — A vízvezetékről és 
csatornázásról alkotott szabályrendelet bemuta
tása. — Wippler és társa beadványa a  ̂vasbe
ton galléria tárgyában. — Krammer Győző he
lyébe uj rendőrségi iktató-kiadó választása. — 
Jdentés a Krammerügy állásáról —  Simon Jó
zsef helyhatósági állatorvos augusztus hó 1 -tői 
3 havi szabadságot kér. Helyettesítésére egy állat
orvos alkalmazása havi 100 kor. díjjal, továbbá 
még egy állatorvos alkalmazása a nyári hóna
pokra, aki a husvizsgálatot végezné. — A másfél 
milliós kölcsön kötelezőjének és a törlesztéses ter
vezeteinek elfogadása. — A 34000 koronás áj _ 
lami segély felosztása. — A Jancsár és Várkörutj 
csatornák, továbbá az Aszalvölgy partbiztositás â  
illetve mélvitése. — Az uj járványkórház részére 
telek kijelölése és a tervek elkészítése. — A ta
nács a kath népszövetséget elutasítani javasolja 
azon béreimével, hogy a felsővárosi plébánia 
kertjéből háztelket kapjon. — A magyarországi 
hírlapírók nyugdíjintézetének 50 korona segély. — 
Az elemi iskolák növendékei részére téli termek
ről való gondoskodás — A színház bádogtetőze
tének 1000 korona költség keretén belüli sürgős 
helyreállítása.

— Méreg az erdőben. A csalai uradalom
ban a duvadak irtáséra strychninnel mérgezett 
tárgyak helyeztettek el, miért is figyelmeztetjük 
a közönséget, hogy a mérgezett területről, vagy 
annak közeléből bármit elvinni életveszedelemmel 
járhat, egyébként büntetés terhe alatt tilos. ^

Egy-két főgimnázium első osztályába 
járó tanulót ellátásra elfogad egy hivatal
nok család. Cim a kiadóhivatalban,
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— Táncoróba. A fő-és középiskolai tanulók 
nyári tánciskolájának f. hó 19-én este a Pölgán 
Lövölde termében volt az u. n. nagy próbája, 
mely minden tekintetben kitünően sikerült . nyári 
mulatságnak mondható. A nagyszámú tanítvány 
mellett többségben voltak a haladók s mmuazok, 
akik ismervén a tánciskola jó hírét a mulatság

■ sikerében előre bízva megjelentek. Dicsérettel meg
kell emlékeznünk Thurzó Gerő tánctanárról, aki 
a kezdő tánctanulókat egészen precízül megtaní
totta a mai divatban levő táncokra, sőt megis
mertetett velük több igen érdekes táncprodukciót. 
A fiatalság Pozsár Lajcsi kitűnő bandájánakjtüzes 
táncra ingerlő muzsikája mellett faivilágos kivir- 
radtig maradt együtt.

— Villanyvilágítás Polgárdin. Vármegyénk 
községei örvendetes haladás utján vannak. Kezdik 
városi módra rendezni közállapotaikat s meg
szüntetik mindazokat a körülményeket, melyek 
miatt a személy és vagyonbiztonság annyira ve
szélyes volt, mint akár a legsötétebb Afrikában. 
Mint értesülünk, Polgárdin a villanyvilágítás lé
tesítése közeledik a megvalósulás felé. Az eszme 
mozgatója Batthyány Lajos gróf, aki állítólag na
gyobb anyagi segéllyel is hozzájárul a terv ke
resztülviteléhez. Polgárdin e nagyjelentőségű terv 
keresztülvitele nem is ütközik nagy nehézségbe, 
mert hisz a kő- és mésztörőtelepen villanytelep 
már van, csak a vezeték felállításától és a gróffal 
való megegyezéstől függ a villanyvilágítás léte
sítése.

— Halálozás. Részvéttel értesültünk, hogy 
Pap Gyula, Pap János sukorói jegyző 11 éves 
fiacskája hosszas szenvedés után elhunyt. E hó 
22 én temették nagy részvét mellett.

í !3; írógépkellékek, írógépszalagok, író- és
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben kaphatók Klökner 

l í |  Péternél Székesfehérvár. •
*' — A Szent György kórház világítása- Lá

zár Lipót műszaki tanácsos, a belügyminiszer 
határozata értelmében f. hő 22 én felülvizsgálta 
a helybeli Szent György közkórház világitó esz
közeit. A kórházba ugyanis a mostani gázvilá- 
gitás helyett a villamvilágitást akarják bevezetni 
s a megejtett felülvizsgálat annak az eldöntésére 
volt hivatva, hogy a jelenlegi gépek és világitó 
testek a gáz helyett megbirnák e a villanyt. A 
műszaki tanácsos erre vonatkozó véleményét 
Írásban fogja a közkórházi bizottsággal közölni.

—  A csákvári gyanús haláleset. Megírtuk 
néhány nappal ezelőtt, hogy Csákváron egy asz- 
szony koleragyanus tünetek között meghalt. A 
babterologiai intézet tegnapelőtt értesítette a 
vármegye alispáni hivatalát, hogy a csákvári gya
nús halált nem kolera okozta.

— Ünneprontók. Többször szóvá tettük már 
egyes kereskedőink eléggé el nem ítélhető eljárá
sát, a kik a legnagyobb ünnepeket homályositják 
be azzal, hogy, üzleteiket a délelőtti órákban is 
nyitva tartják. És meglepően csodálatos, hogy 
mig zsidó polgártársaink úri dolognak, a türel- 
messég külső jele gyanánt illendőnek tartják, 
hogy üzleteiket zárva tartsák, addig egyik-másik 
keresztény kereskedőnk épen a főutcákon tün
tet a nyitott boltajtajával, hogy ő akkor 
is megkeres 2—3 koronát, amikor más ember az 
Isten háza felé emeli fel a szemeit. Nem tudunk 
eléggé elítélő hangot használni az ilyetén kalmár 
szellem jellemzésére, de remélni akarjuk, hogy 
szavunk használni fog a javításban és hogy nem 
kell a jövőre nézve a nevek kiírását kilátásba 
helyeznünk.

— A líafegészségügy. Alapon a ragadós száj 
és körömfájás, Pátkán a lépfene fellépett.

— A mi legényeink. Folyó hó 20-án este 9 
óra tájban Pallag István Öreg-utca 39. sz. alatti 
lakos korcsmájába betértek Molnár János, Molnár 
József, Szijjártó József, Szigl József, Máhr Ferenc 
és Nagy János felsővárosi legények, akiket a 
korcsmában tartózkodó Varjú János tényleges 
és Baranyai István póttartalékos honvédek szóval 
sértegetni kezdtek, mire közbelépett Pallag István 
korcsmáros s Varjú Jánost a korcsmából kiuta
sította. Varjú János után a legények is kimentek 
az utcára s ott Szijjártó József arcul ütötte a ka
tonát, majd a szintén jelenlevő Baranyai István 
zsebkéssel Arany Józsefet jobb vállán, Szijjártó

Józsefet bal vállán, Molnár Jánost pedig jobb ol
dalán és arcán megszurta. A verekedés közben 
Varjú János előhúzta oldalfegyverét, de. mielőtt 
azzal valakit megsérthetett volna, Szijjártó Józsjf 
elvette tőle azt s  a honvédlaktanya ügyeletr tiszt
nek adta át. A súlyosan sérült Molnár Jánost 
szülei lakásán ápolják. Arany József es Szíjártó 
József sérülése nem súlyos :

— Szerelmi dráma Borzasztó, hogy 
az utóbbi időben megyénk területén mennyi 
gyilkosság történik. A csákvári, váii, sza- 
badbattyáni, velencei esetek egyik a má
sikat érték s most egy újabb szándékos 
emberölés kíséretéről ad hirt tudósítónk. 
Kápolnásnyéken tegnap délután egy, le
gény 5 revolver lövést tett egy leányra, 
mert nem akart hozzá menni feleségül. 
A véres bűneset részletei a következők: 
Hári Erzsébet 16 éves kápolnásnyéki leány 
Budapesten mint szobaleány szolgált s 
megismerkedett Csekő Géza 20 éves iparos
segéddel. A csinos leány rövid idő alatt any- 
nyira megtetszett a fiatalembernek, hogy fele
ségül akarta venni. A leány azonban idegen
kedett a még gyerekszámba menő legényké
től, aki látva, hogy a leány nem viszonozza 
érzelmeit, leíövéssel fenyegetőzött, ha nem 
megy hozzá feleségül. Hári Erzsébet a 
revolvert és halált emlegető ifjú elől jónak 
látta Budapestet otthagyi és hazajött Ká
polnásnyéken lakó szüleihez. Csekő Géza 
sehogysem tudott sorsába belenyugodni. 
A múlt héten ő is leutazott Kápolnás- 
nyékre s felkereste sziveválasztottját és 
mutatott neki egy revolvert, hogy azzal 
lövi agyon, ha nem lesz a felesége. Hári 
Erzsébet arra kérte a szerelmes legényt, 
hogy várjon még néhány napot s majd 
beszél szüleivel, azután megadja a választ. 
Csekő Géza vasárnap ismét megjelent Ká
polnásnyéken, de Hári Erzsébet nem fo
gadta. Bezárkózott a leány a lakásba s 
egész nap ki sem mozdult a házból. Másnap, 
vagyis tegnap Háriék átmentek Velencére, 
ahonnan alkonyaikor gyalogosan sétáltak 
vissza Kápolnásnyék felé. Velük volt Ve
res János kápolnásnyéki fiatalember is. 
Már közel jártak a faluhoz, midőn az 
utszéli bokorból előugrott Csekő Géza s 
egy revolverből hirtelen egymásután 5 
lövést tett Hári Erzsébetre. A lövések kö
zül egy a leány balkarjába, kettő a há
tába fúródott, kettő pedig nem talált. A 
lövöldöző legényre Veres János rávetette 
magát, kicsavarta kezéből a revolvert s igy 
ártalmatlanná téve átadta a csendőröknek. 
Csekő Géza a csenőrök előtt az hangoztta, 
hogy igenis szándékában volt a leányt is, 
meg önmagát is megölni. A túlságosan sze
relmes legényt behozták a helybeli kir. 
ügyészség fogházába. Hári Erzsébet sebei 
nem halálosak.

—  Az „Élet" augusztus 20-ki száma a kö
vetkező tartalommal jelent m eg: Vasárnapi le
vél : A szent király vigíliáján. •— A Balaton. Zi
lahi László. — Esteli mise hegedükisérettel. 
(Költemény.) Hatsányi Lajos. — A tükör. 
Eduardo Zamacois— Fráter. — Selene. (Re
gény.) Orbán Dezső. — Mit láttam én Kassán. 
Özv. Báthory Nándorné. — A chasseur d’Af- 
rique. Legioner. — Csók az estben. (Költemény.) 
Sarlay Elek. — Csütörtök ur. (Regény.) Chester- 
tou-Hévey. — Akadémia, kezdő halhatatlanok 
száméra. Janeiro. — Mozgóképek. — Szerkesz
tői üzenetek. Az „Élet" szerkesztősége és kiadó- 
hivataja: Budapest, VII. Demjanich-u. 50. szám 
alatt van.

—  Botrányos részegek. Mészáros Károlyné 
szül. őri Róza helybeli illetőségű rovottmultu nő, 
az éjSZaka a  Kempelen-téren részegségében bot

rányos lármát csapott úgy, hogy a rendőrségnek 
kellett őb leinteni., Az alkoholista hölgyet a rend
őrség 3 napi elzárásra: Ítélte. — Ugyancsak 3 
napra zárta el a világtól a rendőrség Gazdag 
Pál helybeli napszámost,is, mert-, folyó-hó 21-én 
este Virág Anna Jancsárrutcai lakos ablakait ré
szegségében bezúzta, a lakásban botrányt oko
zott, ugyannyira, hogy a rendőrségnek kellett 
közbelépni. A rendőrök láttára Gazdag Pál az 
ágy alá rejtőzött, csak nagynehezen lehetett ő 
kelmét onnan előhozni. v

—  Goromba kofa. Krisztián Szabó Jánosné 
helybeli kofát a  rendőrség 25 korona pénzbün
tetésre Ítélte azért, mert' a piacon a rendőrrel is 
gorombáskodott. No végre! ugylátszik a kofá
kat is megtanítják móresre.

Újonnan épült 5 szobás modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó.f

Hirdetés.
Rohonczy István sárbogárdi uradal

mában felépült mükőtégla-gyár és ezzel 
kapcsolatban a gőz-fürdő is és 1911. évi 
szeptember hó 15-én megkezdi működését.

A műkőtéglát venni szándékozók je- 
Ientekezzenek meg akár személyesen, akár 
levélileg a gyár irodájában. .

A műkőtéglának eladási ára csak 45 
kor., ez a tégla vidéki megrendelőnek vas
úton ingyen lesz szállítva.

A műkőtégla quarcos homokból hydrát 
mészből és cementből össze kevert anyag
ból készül. A cement azért adatik hozzá, 
hogy a műljőtéglát még jobban meg ke
ményítse, mint a 80 métermázsás súlyzó.

A cél el is van érve, mert a műkő
téglát csak igen nagy erő kifejtéssel lehet 
széjjel törni, de ha el törik is, ott törik 
el a hol az erős ütés érte és nem törik 
több részre, mint a legjobb anyagból ké
szült ,tégla is, hanem csak két részre törik.

Építkezés közben a műkőtéglából, le
het mondani, hogy egy kicsinyke darab 
tégla sem veszelődik el.

A műkőtéglának az a kiváló előnye 
van az agyagtéglák fölött, hogy összes 
szemcséi annyira össze vannak szorítva, 
hogy ez által a tégla oly nagy kemény
séget kap, hogy erőszak nélkül azt nem 
csak megrongálni nem, de megsérteni sem 
lehet.

A műkőtéglából készült falat nem 
szükséges bemalterozni nagy íoku ke
ménységénél fogva sem, de azért sem, 
mert a téglának oly kellemes szürke színe 
van, mint a vadgalambnak.

Ezekből láthatja minden olvasó, hogy 
a műkőtégból építeni nagyon gazdaságos, 
annál is inkább, mert az építő a homo
kon és mészen megnyeri a tégla árát.

A műkőtéglából nem szabad vasta
gabb falat építeni egy tégla hosszánál, 
mert ilyen vastag fal, a téglák nagy ke
ménységénél fogva, elbír 2 emeletet.
. A mükőtégla járdának használva ara
nyat ér, mert a járó-kelők nem képesek 
az erős téglákat elkoptatni, tehát a járdát 
sohasem kell javítani.

Miután Ba műkőtéglának a szélei na
gyon simák, a tégla pedig nagyon ké
mény, tehát sokkal kevesebb malter szük
séges az ezekből építendő falakhoz, mint 
az agyagból épitendőkhöz. /

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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